
Администрация города Оленегорска с подведомственной территорией Мурманской области 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 446 от 22.06.2021 

г. Оленегорск 
 

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности  
в границах муниципального образования 

 
В соответствии с требованиями Федеральных законов от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 

22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией, принятым решением Совета 
депутатов города Оленегорска от 02.07.2010 №01-44рс, в целях обеспечения первичных мер пожарной 
безопасности в границах муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией, 
постановляю:  

1. Руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на 
территории муниципального образования обеспечить: 

1.1. Соблюдение требований пожарной безопасности на подведомственных объектах и территориях. 
1.2. Проведение обучения работников мерам пожарной безопасности, проведение плановых, внеплановых 

инструктажей. 
1.3. Разработку и осуществление мер по обеспечению пожарной безопасности. 
1.4. Включение в коллективных договор (соглашение) вопросов пожарной безопасности. 
1.5. Содержание в исправном состоянии систем и средств противопожарной защиты, включая первичные 

средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению. 
1.6. При составлении сметы расходов на год планировать финансовые средства на мероприятия по 

обеспечению мер первичной пожарной безопасности. 
1.7. Оказание содействия Оленегорскому филиалу ГПС Мурманской области при тушении пожаров, 

установлении причин и условий их возникновения и развития, а также при выявлении лиц, виновных в 
нарушении требований пожарной безопасности и возникновении пожаров. 

1.8. Предоставление в установленном порядке при тушении пожаров на территории предприятий 
необходимых сил и средств. 

1.9. Для приема сообщений о пожарах и чрезвычайных ситуациях используются единый номер вызова 
экстренных оперативных служб «112».  

2. Утвердить прилагаемый Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в 
помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан. 

3. Рекомендовать отделу надзорной деятельности (далее – ОНД) по городу Мончегорску, городу Оленегорску 
и Ловозерскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Мурманской области ежеквартально информировать отдел 
безопасности Администрации города Оленегорска о состоянии пожарной безопасности на территории 
муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией. 

4. Руководителям учреждений культуры, спорта, образовательных, медицинских и социальных учреждений с 
круглосуточным пребыванием лиц с ограниченными возможностями передвижения, малолетних детей и других 
маломобильных групп населения, уделять особое внимание мерам пожарной безопасности, оповещению 
присутствующих в случае возникновения пожара, контролировать наличие и исправность средств 
пожаротушения, работоспособность систем пожарной сигнализации, содержание эвакуационных выходов в 
соответствии с требованиями ст.89 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о 
требованиях пожарной безопасности». 

5. В соответствии со ст.34 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» 
гражданам имеющим в собственности или пользовании помещения и строения, обеспечить: 

5.1. Наличие и содержание в исправном состоянии на данных объектах первичных средств тушения пожаров 
и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан 
в соответствии с прилагаемым Перечнем. 

5.2. Соблюдение требований пожарной безопасности. 
5.3. В случае обнаружения очагов возгорания, незамедлительно сообщить в единую дежурно – 

диспетчерскую службу города Оленегорска по единому номеру вызова экстренных оперативных служб – «112». 
5.4. Принятие посильных мер по спасению людей, имущества, тушению пожаров и недопущению 

распространения очагов возгорания на другие объекты, помещения, до прибытия пожарной охраны. 
5.5. Оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров. 
5.6. Выполнение предписаний, постановлений и иных законных требований должностных лиц ОНД по городу 

Мончегорску, городу Оленегорску и Ловозерскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Мурманской области. 
6. МКУ «Управление городского хозяйства» города Оленегорска, отделу безопасности Администрации города 

Оленегорска обеспечить: 
6.1. Ежегодное заключение договоров на мероприятия по охране городских лесов (в т.ч. предупреждение и 

ликвидацию лесных пожаров с участием граждан). 
6.2. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития 

городского округа. 
6.3. Организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной 

безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения. 
6.4. Установление на территории муниципального образования особого противопожарного режима в случае 

повышения пожарной опасности, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его 
действия. 

6.5. Обеспечение связи и оповещения населения о пожаре. 
6.6. Анализ обобщения сведений о выполнении противопожарных мероприятий предприятиями и 

учреждениями, расположенными на территории муниципального образования, для рассмотрения на заседаниях 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
города Оленегорска с подведомственной территорией (далее КЧС и ПБ города Оленегорска). 



 
 

2 

6.7. Создание условий для беспрепятственного подъезда к источникам наружного водоснабжения пожарной 
техники, в любое время года. 

6.8. Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара. 
6.9. Обеспечение оснащения территорий общего пользования жилого фонда и объектов, находящихся в 

муниципальной собственности первичными средствами тушения пожаров и противопожарного инвентаря. 
6.10. Ежегодное планирование профилактических мероприятий по снижению пожаров на территории города 

Оленегорска с подведомственной территорией. 
6.11. Своевременная корректировка плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения 

аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его исполнением. 
7. Руководителям УК и ТСЖ обеспечить проведение инструктажей с населением по пожарной безопасности в 

жилых домах. Разместить информацию о пожарной безопасности в жилых домах на информационных стендах в 
подъездах многоквартирных домов. 

8. Рекомендовать начальнику Оленегорского местного гарнизона, организовать тушение пожаров на 
гражданских объектах и в жилищном фонде населенного пункта Высокий и железнодорожной станции Лапландия 
силами ведомственной пожарной охраны до прибытия основных сил и средств Оленегорского филиала ГПС 
Мурманской области. 

9. Установить, что координационным органом, образованным для обеспечения согласованных действий 
Администрации города Оленегорска и организаций в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности 
на территории муниципального образования, является КЧС и ПБ города Оленегорска, действующая в рамках 
возложенных на нее задач. 

10. Управлению экономики и финансов Администрации города Оленегорска с подведомственной территорией 
при планировании бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования город Оленегорск с 
подведомственной территорией на очередной финансовый год и плановый период предусмотреть средства на 
мероприятия пожарной безопасности предусмотренные настоящим постановлением. 

11. Считать утратившим силу постановление Администрации города Оленегорска от 14.05.2020 № 431 «Об 
обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования». 

12. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда» и сетевом издании 
GAZETAZAPRUDA в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA. RU. 

13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

О.Г. Самарский, 
Глава города Оленегорска с подведомственной территорией. 


